
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 01.05.2024 
al 30.04.2027 in favore di Soc. MEDIASS S.p.A. –  CIG: B1200178F2 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023.);

DECRETA

 di autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del  
servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  triennio  2024-2027, dal  01.05.2024 al 30.04.2027, alla 
Soc. MEDIASS S.p.A., con sede operativa in Pescara, Piazza Ettore Troilo, 12 (P.I.01483430680 
/C.F.10058870154), per un importo complessivo di Euro 4.500,00 che resterà ad esclusivo carico 
delle singole compagnie assicurative aggiudicatarie, senza oneri diretti per l’Agenzia;

 di autorizzare, altresì, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC del relativo 
schema di contratto, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta sopra citata, sottoscritto digitalmente;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1200178F2;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

http://www.norme.marche.it


2

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 - Codice delle assicurazioni private;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 88 del 10.03.2021;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023).

Motivazione 

In relazione alle funzioni istituzionali dell’AMAP, i bisogni di natura assicurativa e le problematiche 
collegate alla gestione dei rischi richiedono prestazioni di natura professionale di tipo specialistico, 
nell'ambito del mercato dei servizi assicurativi. In particolare, l'analisi dei rischi e delle necessità, la 
valutazione delle coperture esistenti, l'assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti 
assicurativi, la ricerca sul mercato assicurativo e la verifica economica della fattibilità delle soluzioni 
elaborate nonché l'esecuzione della gestione delle polizze e l'assistenza nelle varie fasi di trattazione dei 
sinistri costituiscono prestazioni di natura professionale per le quali, all'interno dell’Agenzia, non sussiste 
operatore con una formazione specialistica acquisita nel mercato assicurativo, adeguata a soddisfare i 
bisogni, e ad evitare l’affidamento in appalto del servizio.

Il fine che, attraverso l'affidamento, l’Agenzia deve perseguire è quello di assicurare, mediante appalto, 
lo svolgimento dell'attività di intermediazione assicurativa-brokeraggio assicurativo ai sensi dell'articolo
106 D.Lgs. 209/2005. Tale attività consiste nel  presentare  o   proporre   prodotti   assicurativi   e 
riassicurativi o nel prestare assistenza e consulenza  finalizzate  a tale attivita' e, se  previsto  dall'incarico  
intermediativo,  nella conclusione dei contratti ovvero nella collaborazione alla gestione o all'esecuzione, 
segnatamente  in  caso  di  sinistri,  dei  contratti stipulati.

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 88 del 10.03.2021 il suddetto servizio - per il periodo 
2021/2023 con scadenza al 31.12.2023 - era stato affidato alla Soc. MARSH S.p.A. (P.I. 01699520159), 
per un importo stimato di Euro 4.800,00.



3

Dovendosi procedere a riaffidare all’esterno il servizio de quo, per le motivazioni di cui sopra, si 
procedeva a consultare, in ossequio al principio di rotazione, l’albo Fornitori dell’Agenzia alla categoria 
“servizi assicurativi” individuando al suo interno la Soc. MEDIASS S.p.A., con sede operativa in Pescara, 
Piazza Ettore Troilo, 12 (P.I.01483430680 /C.F.10058870154), alla quale veniva inviata una richiesta di 
preventivo. Suddetta società è stata selezionata per le seguenti motivazioni:
- Operatività continuativa sul mercato fin dal 1996, indice di comprovata affidabilità;
- Organizzazione strutturata con circa 100 filiali in Italia, con un organico composto da circa 250 

professionisti, di cui circa 50 con ruolo tecnico;
- Portafoglio clienti con circa 600 Aziende private e, soprattutto, circa 300 Enti Pubblici di cui 35 

municipalizzate e/o Aziende a partecipazione pubblica, indice di comprovata esperienza;
- Ottenimento di Certificazione di Qualità conforme ai requisiti della normativa UNI EN ISO 9001:2008 

a conferma dell’alto livello del servizio di progettazione ed erogazione di servizi di brokeraggio 
assicurativo destinati al settore pubblico e all’impresa privata.

La società interpellata ha presentato un’ offerta per l’intera durata triennale del servizio, dal 01.05.2024 
al 30.04.2027, di Euro 4.500,00 omnicomprensivi (Prot. AMAP n.2196 del 28.03.2024, conservata agli 
atti di ufficio). L’importo è stato ritenuto congruo in quanto addiritttura inferiore a quello praticato dal 
precedente aggiudicatario. Pertanto si propone di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui 
trattasi alla Soc. MEDIASS S.p.A.
Si fa presente che, ai sensi di legge e conformemente agli usi consolidati di mercato, sull’ Agenzia non 
grava alcun impegno economico per il ricorso all’ausilio del Broker: esso è infatti trasferito sulla 
Compagnia Assicuratrice mediante il riconoscimento di una quota della provvigione relativa al premio 
corrisposto per il contratto concluso, senza che per questo il premio stesso subisca variazioni.

Il servizio offerto è comprensivo delle seguenti voci:
a) analisi dei rischi, delle necessità assicurative e delle problematiche ad essi collegate che 

l’Agenzia riterrà di sottoporre;
b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se del caso, di 

normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Agenzia per massimizzare l'economicità 
e garantire la miglior copertura dei rischi;

c) espletamento indagini di mercato per l’individuazione delle compagnie assicurative contraenti ed 
assistenza alle successive procedure di affidamento, in particolare riguardo alla predisposizione 
dei bandi e dei capitolati,  controlli di conformità e di economicità delle singole offerte rispetto a 
quanto richiesto nel Capitolato di gara e assistenza nella valutazione delle offerte pervenute;

d) collaborazione nella fase contrattuale ed assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei 
contratti di assicurazione sia se stipulati con la collaborazione del broker sia per quelli già in corso 
alla data di inizio dell'incarico, con il controllo sull'emissione delle polizze, appendici, scadenza 
dei ratei e ogni altra connessa attività di gestione successiva alla stipula;

e)  gestione amministrativa dei contratti di assicurazione stipulati dall’ Agenzia, con segnalazione 
preventiva della scadenza dei premi dovuti, nonché aggiornamento e revisione delle coperture 
assicurative a seguito dell’evolversi del mercato assicurativo, dei rischi e di eventuali nuove 
esigenze dell’Ente;

f) assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri, sia attivi che passivi, con modalità confacenti 
ad ogni tipologia di rischio e rispondenti alle esigenze dell’Agenzia;

g) valutazione semestrale dell'andamento dei sinistri in cui è coinvolta l'Agenzia, con produzione di 
un report contenente sia dati numerici (numero dei sinistri, ammontare delle liquidazioni 
effettuate), sia descrittivi (natura ed andamento della sinistrosità e stato dei sinistri aperti);

h) analisi dei sinistri non risarciti dalle compagnie di assicurazione, al fine di valutare ogni possibile 
ulteriore azione entro i termini di prescrizione previsti dalla legge;



4

i) piazzamento diretto dei contratti assicurativi presso il primario mercato di riferimento e/o 
l’assistenza nello svolgimento delle eventuali gare per l’affidamento dei servizi assicurativi 
dell’Ente;

j) predisposizione, se richiesto, di programmi previdenziali ed assistenziali integrativi a favore del 
personale dipendente dell’Ente;

k) segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere 
nel prosieguo del rapporto;

l) rapporto annuale sullo stato delle varie polizze, dei sinistri attivi e passivi pagati dalle compagnie 
assicuratrici con relativo importo, comunicazione degli importi dei premi assicurativi dovuti e dei 
termini di pagamento con preavviso di almeno 30 giorni, segnalazione delle eventuali franchigie 
da versare.

Il tutto come da schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
e che verrà inviato per la stipula via PEC ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, unitamente al 
patto di integrità. 

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023.
Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B1200178F2.

Il presente atto non comporta impegni di spesa a carico dell’Agenzia in quanto, secondo la prassi 
internazionale accreditata, la remunerazione del broker non viene addebitata all’Agenzia, ma alle singole 
Compagnie di Assicurazione aggiudicatarie.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di autorizzare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del  

servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  triennio  2024-2027, dal  01.05.2024 al 30.04.2027, alla 
Soc. MEDIASS S.p.A., con sede operativa in Pescara, Piazza Ettore Troilo, 12 (P.I.01483430680 
/C.F.10058870154), per un importo complessivo di Euro 4.500,00 che resterà ad esclusivo carico 
delle singole compagnie assicurative aggiudicatarie, senza oneri diretti per l’Agenzia;

 di autorizzare, altresì, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC del relativo 
schema di contratto, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta sopra citata, sottoscritto digitalmente;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

http://www.norme.marche.it


5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 133 del 12 aprile 2024
		2024-04-11T16:43:55+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-04-11T17:42:08+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




